
 

 
CONSORZIO TRENTINO DI BONIFICA 

TRENTO 

 
 

DELIBERA DEL PRESIDENTE 
N. 98 DEL 16 APRILE 2025 

 
Oggi, 16 aprile 2025, il sottoscritto Presidente del Consorzio Trentino di Bonifica ha assunto il 
presente Atto. 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE EX ART. 17, COMMA 5, DEL D.LGS. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI TRASFORMAZIONE IMPIANTI IRRIGUI 
CON ADEGUAMENTI MIGLIORATIVI E RICONVERSIONE VERSO SISTEMI A 
PIÙ ALTA EFFICIENZA DISTRETTI DI CHIZZOLA – ISCHIELLO – 
MATTARELLO – PRESSANO.CUP: E72E21000090007 – CIG: B4A996D364 
 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 81 del 14.10.2024, mediante la quale è stata 
indetta la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) per 
l’affidamento dei lavori di ammodernamento e razionalizzazione dell’impianto irriguo a goccia nei 
distretti di Chizzola, Ischiello, Mattarello e Pressano; 
 
Vista la successiva delibera del Presidente n. 166 di data 03.12.2024 di approvazione degli atti 
della procedura di gara; 
 
Richiamato che i lavori in oggetto sono finanziati con le risorse della legge n. 178/2020 dal 
Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste – Dipartimento della politica 
agricola comune e dello sviluppo rurale direzione generale dello sviluppo rurale – DISR I, 
nell’ambito del progetto individuato con il codice DANIA 40-07-3497-3049, in virtù del Decreto n. 
0246171 del 03.06.2024; 
 
Rilevato che l’importo massimo della procedura di affidamento risulta essere pari ad € 
7.649.019,44, IVA esclusa, di cui € 7.601.630,76 per lavorazioni ed € 47.388,68 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Rilevato che l’affidamento viene disposto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del migliore rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 1, del Codice e dell’art. 17 della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 (in seguito: L.P. n. 2/2016); 
 
Preso atto che la procedura di gara si svolge attraverso l’utilizzazione della piattaforma telematica 
Contracta (https://contracta.provincia.tn.it/ portalegare/index.php), mediante la quale sono gestite 
le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione delle offerte, di verifica e valutazione 



delle stesse nonché di aggiudicazione definitiva, oltre che le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni; 
 
Rilevato che, tramite la piattaforma telematica, si è provveduto alle pubblicazioni del bando di gara 
sulla GUUE e sulla BDNCP – Sezione PVL, secondo quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del Codice; 
 
Preso atto che in data 27.01.2025 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte a mezzo piattaforma telematica e che entro tale data sono state presentate offerte da parte 
dei seguenti operatori economici: 

 RTI Rossi Germano Srl – Tecnoimpianti Paternoster Srl – Pedrotti Impianti Srl – Idrotech 
Srl – Angeli Idraulica Srl – Irrigazione Pilati Srl; 

 
Rilevato che, come previsto dalla disciplinare di gara, in data 28.01.2025, ha avuto luogo la seduta 
telematica per la verifica della ricezione delle offerte e per l’apertura delle buste telematiche 
contenenti la documentazione amministrativa, come risulta da verbale di seduta telematica n. 1 di 
pari data, allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
Rilevato che nel corso della seduta telematica di cui alla precedente premessa il Responsabile 
Unico del Progetto ha verificato il contenuto della documentazione amministrativa presentata 
dall’operatore economico, rilevando la correttezza della stessa secondo quanto previsto dal 
disciplinare di gara, procedendo dunque ad ammettere il concorrente alla successiva fase della 
procedura di gara; 
 
Rilevato che in data 04.02.2025 ha avuto luogo la seduta telematica per l’apertura dell’offerta 
tecnica, durante la quale il RUP ha proceduto alla verifica della correttezza formale dei documenti 
contenuti nell’offerta tecnica presentata dal concorrente, come risulta da verbale di seduta 
telematica n. 2 di pari data, allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
Richiamata la deliberazione n. 10 del 10.02.2025, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
nominato, ai sensi dell’art. 93, comma 5, del Codice e dall’art. 21, comma 5, della L.P. n. 2/2016, la 
Commissione tecnica per la valutazione dell’offerta tecnica, così composta: 

 Ing. Alessandro Ferrari, Direttore dell’ufficio impianti ambientali della Provincia Autonoma di 
Trento, quale Presidente; 

 Ing. Valeria Rensi, libero professionista, in qualità di membro esperto; 
 Ing. Maurizio Lutterotti, libero professionista, in qualità di membro esperto e segretario 

verbalizzante; 
 
Preso atto che nelle sedute riservate del 24.02.2025, del 27.02.2025 e del 05.03.2025 la 
Commissione tecnica ha proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica presentata dall’unico 
concorrente, attribuendo i relativi punteggi secondo quanto previsto dal disciplinare di gara, come 
risulta dai verbali delle sedute riservate, allegati alla presente determina come sua parte integrante 
e sostanziale; 
 
Rilevato che, in esito all’ultima delle sedute riservate di cui alla precedente premessa il Presidente 
della Commissione tecnica ha proceduto all’inserimento all’interno della piattaforma Contracta del 



punteggio complessivo assegnato all’offerta tecnica del concorrente, pari a 68,967 punti, che dalla 
piattaforma è stato arrotondato per eccesso a 68,97 punti; 
 
Rilevato che in data 12.03.2025 si è svolta la seduta telematica di apertura dell’offerta economica, 
durante la quale il RUP ha proceduto all’apertura e alla verifica dell’offerta economica presentata 
dal concorrente e ha formulato la graduatoria di gara, come risulta da verbale di seduta telematica 
n. 3 di pari data, allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto che, all’esito della valutazione dell’offerta è stata definitiva la seguente graduatoria: 
 

N. Operatore economico Punt. tecnico Punt. 
economico Punteggio totale 

1 

RTI Rossi Germano Srl – 
Tecnoimpianti Paternoster Srl – 
Pedrotti Impianti Srl – Idrotech Srl – 
Angeli Idraulica Srl – Irrigazione 
Pilati Srl 

68,97 25,00 93,97 

 
 
Preso atto che, non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 23 del disciplinare e non avendo il 
concorrente ribassato nella propria offerta l’importo dei costi della manodopera stimato dalla 
stazione appaltante negli atti di gara, non si è proceduto alla verifica di anomalia dell’offerta ai 
sensi 110 del Codice e che, pertanto, con verbale di seduta telematica n. 3 dd. 12.03.2025 il RUP 
ha formulato la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice in favore 
dell’operatore economico costituendo RTI Rossi Germano Srl – Tecnoimpianti Paternoster Srl – 
Pedrotti Impianti Srl – Idrotech Srl – Angeli Idraulica Srl – Irrigazione Pilati Srl; 
 
Dato atto che è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti di ordine 
speciale in capo all’aggiudicatario, tramite il sistema FVOE, e che le verifiche ivi condotte si sono 
tutte concluse con esito positivo; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 11 del Codice, che tutte le impresi che costituiscono il costituendo RTI 
hanno dichiarato di applicare i medesimi CCNL individuati negli atti di gara; 
 
Considerato che, all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione dei 
verbali di gara (che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto) e alla 
contestuale aggiudicazione definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, dei 
lavori oggetto della presente procedura di gara in favore dell’operatore economico costituendo RTI 
Rossi Germano Srl – Tecnoimpianti Paternoster Srl – Pedrotti Impianti Srl – Idrotech Srl – Angeli 
Idraulica Srl – Irrigazione Pilati Srl; 
 
Rilevato che il contratto d’appalto verrà stipulato interamente a misura con l’operatore economico 
aggiudicatario per un importo pari a € 7.628.474,87, IVA esclusa, di cui € 7.581.086,19 per 
lavorazioni (derivanti dall’applicazione del ribasso offerto pari a 0,270%) e € 47.388,68 per oneri 
per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali esclusi; 
 



Rilevato che il contratto d’appalto potrà essere sottoscritto senza applicazione del termine dilatorio 
previsto dall’art. 18, comma 3, del Codice, in quanto ricorre la circostanza di cui alla lett. a) del 
medesimo art. 18, comma 3; 
 
Ritenuto di riservarsi la facoltà di procedere all’eventuale consegnata anticipata dei lavori, nelle 
more della stipula del contratto d’appalto, al ricorrere delle ipotesi di cui all’art. 17, commi 8 e 9, del 
Codice; 
 
Rilevato che, come previsto dall’art. 61 del Capitolato Speciale d’Appalto, in ragione dell’importo 
del contratto dovrà essere nominato un Collegio Consultivo Tecnico ai sensi dell’art. 215 e 
dell’Allegato V.2 del Codice; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto previsto dall’intervenuto art. 225-bis, comma 5, del Codice la 
nuova disciplina del Collegio Consultivo Tecnico di cui ai novellati articoli da 215 a 219 e 
all'Allegato V.2 del Codice si applica anche ai Collegi non ancora costituiti alla data di entrata in 
vigore delle citate disposizioni; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici" e, in particolare, l’art. 28 in materia di 
trasparenza dei contratti pubblici; 
 
Considerato il cronoprogramma dei lavori imposto dal bando di finanziamento ministeriale, , è 
necessario procedere con urgenza all’assunzione del presente provvedimento per dare impulso 
allo sviluppo del progetto, procedendo in tal modo alla stipula del contratto di appalto con l’RTI 
aggiudicataria; 
 
Confermato che la spesa per l’affidamento in oggetto trova copertura al capitolo 174 “Spese per 
esecuzione lavori di trasformazione impianti irrigui in Valle dell’Adige” residui 2024;  
 
Visto l’art. 17, co.1, lett. r, e l’art. 24 dello Statuto consorziale; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. di approvare i verbali delle sedute telematiche del RUP e delle sedute riservate della 

Commissione tecnica, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP nel verbale di seduta telematica 

n. 3 dd. 12.03.2025 in favore del costituendo RTI Rossi Germano Srl – Tecnoimpianti 

Paternoster Srl – Pedrotti Impianti Srl – Idrotech Srl – Angeli Idraulica Srl – Irrigazione Pilati Srl, 

che ha offerto un ribasso percentuali pari a 0,270%; 



3. di disporre, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, l’aggiudicazione definitiva ed efficace 

dei lavori in oggetto all’operatore economico di cui al precedente punto 2 per un importo pari a 

€ 7.628.474,87, IVA esclusa, di cui € 7.581.086,19 per lavorazioni ed € 47.388,68 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

4. di confermare che la spesa per l’affidamento, di cui al punto 3= del dispositivo, trova copertura 

al capitolo 174 “Spese per esecuzione lavori di trasformazione impianti irrigui in Valle 

dell’Adige” residui 2024;  

5. di procedere alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto d’appalto ai 

sensi e nelle forme di cui all’art. 18, comma 1, del Codice, senza necessità di attendere lo 

spirare del termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, del Codice, in quanto sussiste la 

circostanza di cui alla lett. a), del citato comma 3; 

6. di riservarsi la facoltà di procedere all’eventuale consegnata anticipata dei lavori, nelle more 

della stipula del contratto d’appalto, al ricorrere delle ipotesi di cui all’art. 17, commi 8 e 9, del 

Codice; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 27 e 28 del Codice; 

8. di procedere alle comunicazioni previste dall’art. 90, comma 1, del Codice; 

9. di procedere alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente; 

10. di provvedere alla nomina del Collegio Consultivo Tecnico prima della consegna dei lavori o, 

comunque, non oltre dieci giorni da tale data; 

11. di sottoporre alla prossima riunione del Consiglio la presente deliberazione per l’esame e la 

ratifica. 

 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo consorziale, ai sensi dell’art. 33 dello Statuto. 
 
Trento, 16/04/2025 IL PRESIDENTE 
 Stefani Luigi / ArubaPEC S.p.A. 
  

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


